
 

1 

 

  

Oggetto: Lavori di realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli operatori adibiti al 

controllo dei varchi presso il Porto Canale - CUP D21H13000550005 - CIG 8554067F62 

- Riconoscimento oneri previsti dall’art.26 comma 1 del D.L. 50/2022 -  

 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.464 del 03/12/2020 col quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli operatori adibiti al 

controllo dei varchi presso il Porto Canale” (predisposto secondo il prezziario RAS 

dell’anno 2019, prorogato al 2020) ed è stato stabilito di affidare i lavori di cui sopra col 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, c.9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a 

presentare offerta almeno n.10 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria 

OG1 (“edifici civili ed industriali”) cl. II; 

TENUTO CONTO che in data 18/12/2020 è stata trasmessa la nota di invito (prot. n.24787) per la 

presentazione delle offerte per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, con scadenza fissata 

alle ore 12.15 del 11/01/2021; 

VISTO  il Decreto n.2 del 11/01/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori di cui trattasi all’ATI 

Essequattro Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile Appaltitalia ed il relativo contratto 

stipulato in data 31/03/2021 con rep. n.11; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 04/05/2021; 

VISTO  il Decreto n.162 del 16/05/2022 con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di variante 

n.1 ed il relativo atto di sottomissione stipulato in data 30/06/2022 al n.25; 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati ultimati in data 17/06/2022, come da relativo certificato; 

VISTI il certificato di collaudo statico del 28/10/2022 ed il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori del 06/12/2022; 



 

2 

 

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono stati emessi n.3 stati di avanzamento lavori e relativi 

certificati di pagamento (rispettivamente del 06/07/2022, 08/07/2022 e 06/10/2022), 

nonché lo stato finale dei lavori in data 06/12/2022, per un importo pari a € 437.707,88 

oltre € 69.062,37 di oneri per la sicurezza; 

VISTO il D.L. 50/2022 relativo a “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina”; 

VISTO in particolare, l’art.26 del D.L. 50/2022 relativo a “Disposizioni urgenti in materia di 

appalti pubblici di lavori”, che prevede al comma 1: 

Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 

carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, (…), 

aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 

2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 

direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle 

misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle 

specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, 

nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. 

I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei 

ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura 

del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle 

trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. 

Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque 

giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. (…) 

Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o 

liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, entro i termini di cui all’articolo 113 -bis, comma 1, primo periodo, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 

appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte 

salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a 

disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo 

stesso intervento; 

CONSIDERATO che l’intervento di cui trattasi rientra nella fattispecie sopra indicata, in quanto, come detto, 

la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 12.15 del 11/01/2021; 

VISTO il prezziario infrannuale 2022 della Regione Sardegna, pubblicato con Delibera regionale 

n.19/23 del 21/06/2022; 

TENUTO CONTO che il Direttore dei Lavori, alla luce del succitato prezziario, ha provveduto al calcolo dei 

maggiori importi relativi alle lavorazioni eseguite a far data dal 01/01/2022, come le 

modalità previste dal predetto art.26 del DL 50/2022, ed il RUP ha proceduto 

all’emissione del relativo certificato di pagamento straordinario in data 06/10/2022, per un 

importo di € 17.828,56; 

CONSIDERATO che il succitato importo può essere erogato, a parità di quadro economico dell’intervento di 

cui al Decreto n.162 del 16/05/2022, grazie alle economie di spesa avute nell’esecuzione 

dei lavori come riportato nel predetto stato finale; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 



 

3 

 

DECRETA 

- di procedere all’erogazione di quanto spettante all’ATI Essequattro Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile 

Appaltitalia, in applicazione dell’art.26 del D.L. 50/2022, col certificato di pagamento straordinario del 

06/10/2022 per un importo di € 17.828,56+ IVA (22%), per complessivi € 21.750,84; 

- di dare atto che, in applicazione dell’art.26 del D.L. 50/2022 e tenendo conto delle risultanze dello stato finale 

del 06/12/2022, il quadro economico dei lavori di realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati 

agli operatori adibiti al controllo dei varchi presso il Porto Canale, a seguito dell’emissione del certificato di 

pagamento straordinario del 06/10/2022 risulta così modificato: 

a) Lavori 

- Importo lavori     €   437.707,88 

- Oneri per la sicurezza    €     69.062,37 

sommano i lavori     €   506.770,25 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022)   €      17.828,56 

Totale      €   524.598,81 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- allacciamenti ai pubblici servizi   €       5.000,00 

- imprevisti      €     70.320,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., coordinatore €     60.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla €     18.500,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione 

- spese  di gara e pubblicità      €       1.000,00 

- spese di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo €     10.000,00 

sommano      €   164.820,14 

- I.V.A. sui lavori     €   115.411,74 

- I.V.A. sulle somme a disposizione   €      7.370,00 

- TOTALE      € 794.372,13 

Il succitato quadro economico trova copertura come da Decreto n.2 del 11/01/2021 di aggiudicazione dei 

lavori citato in premessa. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-03-06T11:26:25+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-03-06T15:46:37+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-03-06T16:09:32+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-06T16:10:14+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-06T16:22:02+0000
	Firma applicativa




